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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral oblast blízkou mému oboru zájmu, a to

lázeňství ve spojitosti s cestovním ruchem v historickém kontextu. Protože mám vztah

k oblasti Jeseníků, rozhodl jsem se vybrat právě tento region. Celá oblast je tvořena

třemi okresy, proto jsem vybral v každém okresu jednoho zástupce z oblasti poskytování

lázeňské péče. Volba tak nakonec padla na Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník, lázně

Velké Losiny a Státní léčebné lázně Karlova studánka. Mým cílem bylo se zaměřit na

zrněny struktury návštěvníků v proměnách doby. Vybral jsem proto dva roky z 19.

století (1875, 1876 a u lázní Velké Losiny 1876 a 1877 kvůli chybějícímu roku 1875) a

dva roky ze století 21. (2005, 2006). U těchto let jsem se pak pokusil nashrornáždit co

největší množství společných ukazatelů a ty následně analyzovat. Uvádím také širší

historický pohled ve snaze vysvětlit tak vývoj jednotlivých lázní. Vybrané roky jsem

zvolil, jako co nejvíce neutrální (pro reprezentativnost za větší časový úsek) a také

s ohledem na limitované množství a dostupnost historických materiálů.

Historické materiály se ukázaly jako problém při počátečním sběru dat. Lázně v 19.

století měly sice povinnost evidovat své pacienty, ale způsob této evidence se velice

odlišoval. U některých lázní se rovněž nedochovaly záznamy ze všech let. Nejlepší

evidence je vedena v lázních Jeseník, kde Státní okresní archiv v Jeseníku (dále jen

SOKA) má speciální fond s nepřetržitou řadou seznamu lázeňských hostů. Tyto

seznamy jsou navíc pečlivě vedeny a lze z nich vyčíst jméno, zaměstnání, bydliště, počet

pacientů a přibližnou dobu pobytu. Lázně Velké Losiny mají své historické materiály

uloženy v SOKA Šumperk. Proto bylo nutné archiv několikrát navštívit a pokusit se

záznamy dohledat. Zde ovšem žádné zmínky o těchto seznamech nebyly a bylo nutné

projít celý fond lázní, ve kterém se dané roky podařilo najít. Tyto seznamy obsahovaly

jména, počty návštěvníků, bydliště, zaměstnání, ale chyběla délku pobytu. Největší

problém představovaly lázně Karlova studánka, které mají údaje o své minulosti uloženy

až v Zemském archivu v Opavě díky spojitosti s řádem Něrneckých rytířů, který zde

sídlí. Dostupnost i dohledání materiálů bylo náročné. Nikdo doposud po těchto údajích

nepátral a nebylo se tak kde obrátit na pomoc. Hledané seznamy se nakonec nacházely

mezi stovkami korespondencí velmistra řádu s vedením lázní. Seznamy obsahovaly

stejné informace, jako pro lázně Velké Losiny, ale stav těchto archiválií byl často velice

špatný. Obtížnost hledání také ukazuje skutečnost, že všechny tyto fondy jsou vedeny

jako neuspořádané a seznamy jsou psané německy, popřípadě švabachem. Z těchto

seznamů jsem nakonec musel udělat výběry a pomocí skórovací analýzy zaznamenat

údaje od části návštěvníků.

Jednotlivé lázně jsem navštívil a udělal několik ilustračních fotografií, které přikládám

v obrazové příloze. Během návštěvy jsem se také pokusil o dojednání poskytnutí

současných údajů. Zvláštní je, že různost vedení záznamů se projevila ještě ve větší

míře, než u historických údajů. Lázně Jeseník vedou kompletní evidenci hostů včetně

statistik a nebyl problém tak získat všechny potřebné infommce. Lázně V clké Losiny

informace poskytly ze svých pravidelně vedených záznamů. Údaje z Karlovy studánky

jsem získal díky pomoci ředitele lázní z výroční zprávy.

U každého léčebného ústavu jsem sledoval: počet návštěvníků, země původu hosta,

dobu pobytu a rozsah poskytované péče. U některých lázní jsem také vyhledal: ze

kterého města host pochází a profesi. U novodobých údajů v lázních Jeseník jsem navíc

přidal informace o léčebných programech zaměřených na určitou sociální vrstvu. U

všech lázní jsem také vyhledal množství internetových stránek obsahujících název lázní

a reflektující tak oblíbenost tohoto názvu.

Jako literaturu pro tvorbu své práce jsem použil knihy a dokumenty vydané o daných

lázních, popřípadě oficiální informační materiály. Historické údaje jsou získány

z jednotlivých archivů a statistické údaje společně s některými doplňujícími

informacemi z různých internetových prezentací.

1. Popis oblasti

1.1 Region Jeseníky

Území Jeseníků je z největší částí reprezentováno třemi okresy: okres Jeseník, Bruntál a

Šumperk. Každý z těchto regionů je specifický jak po stránce společenské, tak

hospodářské. Společným prvkem je pohoří Hrubého Jeseníku s nejvyšší horou Praděd

(1492 m.n.m.), která leží na pomezí všech okresů. Okresy Jeseník a Šumperk spadají

pod Olomoucký kraj a okres Bruntál náleží kraji Moravskoslezskému. Reliéf krajiny

určoval chod v oblasti již od středověku. Není tak divu, že zde vznikala četná pohraniční

opevnění. Postupně se zde usídlovali německy mluvící kolonizátoři a zároveň díky

nepropustným lesům docházelo k určité izolovanosti. Díky krásné a do jisté míry

neporušené přírodě v kombinaci s velkými zásobami podzemní vody, která vyvěrala na

povrch ve formě léčebných pramenů, zde vznikly četné lázně. Každé z těchto zařízení je

v určitém bodě specifické. V okrese Jeseník se nachází Priessnitzovy léčebné lázně

(léčba oběhového a pohybového ústrojí), Schrothovy lázně Dolní Lipová (obezita,

pohybové ústrojí) a lázně Zlaté hory (dětská léčebna se solnou jeskyní). V okrese

Šumperk nalezneme lázně Velké Losiny (termální koupele, pohybové ústrojí) a lázně

Bludov (dětské oddělení). V okrese Bruntál se do dnešních dnů z větších zařízení

zachovaly pouze lázně Karlova studánka (dýchací a pohybové ústrojí). Některá zařízení

jsou založena na vodních koupelích a pramenité vodě, jiné na termální vodě a některé na

horském klimatu. Společným prvkem všech je poloha v pohoří Jeseníků. Významným

prvkem oblasti je CHKO Jeseníky, která je rozložena na území o velikosti 744 km2
•

Oblast Jeseníků leží na pomezí dvou klimatických pásů. Aktuální počasí se může ve

stejný okamžik lišit na obou stranách hlavního hřebene. Klimatické podmínky se také

odlišují i na velmi krátké vzdálenosti což je dáno nadmořskou výškou. Obecně se dá říci,

že zde najdeme léto chladnější s větším množstvím srážek a tuhé zimy s dlouho

přetrvávající sněhovou pokrývkou. Extrémní teploty se pohybují od -32,6°C po +25,2°C.

Díky těmto vlastnostem mohou místní lázeňská zařízení využívat podhorské klima

k terénním pohybovým zátěžím doplněným o různé formy dechových cvičení. 1

1.1.1 Okres Jeseník

' 2 Udaje k 1.6.2006

Rozloha: 719 km2

Počet měst: 24

Počet obyvatel: 41 827

Míra nezaměstnanosti ( 31.12.2007): 11,09%3

Lesní půda: 59,2 %

Dnešní území je vymezeno hranicí s Polskou republikou na severu a pohořím Hrubého

Jeseníku na jihu. V historii toto území sloužilo jako nárazní hraniční pásmo a díky tomu

se do dnešní doby zachovalo hodně zřícenin středověkých hradů. Velká plocha okresu je

tvořena jehličnatými lesy, nebo vysokohorskými porosty. Území se postupně svažuje až

k nížině u hranic. Díky tomu byl vždy dřevařský průmysl jedním z nejdůležitějších

průmyslových odvětví. Následoval jej kamenoprůmysl, textilní průmysl a v nížinách

zemědělství. V dnešní době je silně doplňuje cestovní ruch. Velkou úlohu v historii

oblasti hrála hospodářská krize a s tím spojená Frývaldovská stávka v roce 1931

s nešťastnou potyčkou mezi místními četníky a rozbouřeným davem zakončená smrtí

1 Agentura ochrany a kraji České republiky. CHKO Jeseníky. [Online]

http:/ /www.jeseniky.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&id=398.

2 Český statistický úřad. Český statistický úřad pobočka Olomouc. [Online] 2006.

http://www.czso.cz/xm/redakce.nsf/i!home.


[…]


k radikálním změnám ve struktuře návštěvníků a situace se obrátila. Dnes mají absolutní

převahu návštěvníci z Čech a hosté z Německa, nebo Rakouska tvoří druhou až třetí

skupinu nejčastějších návštěvníků. Zajímavé ale je, že se příliš nezměnil počet hostů ze

sousedního Polska, kteří dnes tvoří většinou druhé, nebo třetí nejčastější návštěvníky. U

pacientů z ostatních zemí není možné vysledovat nějakou větší skupinku a lze tak pouze

říci, že zatímco v 19. století přicházeli spíše ze státu Evropy, dnes přicházejí hosté

doslova z celého světa. Převahu v zahraničních turistech mají stejně jako v 19. století

Priessnitzovy léčebné lázně.

Podíváme-li se na poskytovanou péči v jednotlivých objektech v porovnání 19. a 21.

století zjistíme, že dnešní vedení se snaží uskutečňovat opět tradiční postupy, které mají

díky tradici a zkušenostem zajistit úspěšnou léčbu. Nad základnou starých léčebných

postupů, ale existuje dnes množství doplňkových služeb. Den v lázních se tak neskládá

pouze z povinných procedur, ale host má možnost výběru z mnoha dalších nabídek

využití volného času ať už různými relaxačními masážemi, plaváním v bazénu, nebo

posilovnou, ale také dalšími doplňkovými vyšetřeními. Velkou změnou je také personál,

který tyto úkony vykonává. Zatímco v letech 19. století šlo o zaměstnance, kteří

zkušenosti získali během praxe, dnes jde o vyškolený personál doplněný o

specializované lékaře. Dodržovat se také musí mnohá státní zdravotní nařízení, zatím co

v minulosti takováto pravidla spíše byla výjimkou.

Změny nastaly také v nabídce služeb pro využití volného času mimo léčebné procedury.

V letech 19. století měly lázně většinou hostinec, kuřárny s kulečníky, bazény a

například lázeňské kapely. Dnes je nabídka daleko širší. Lidé požadují širokou škálu

služeb a v nabídce tak nalezneme horské průvodce na cesty, skibusy, které jezdí do

zimních center, půjčovny horských kol, půjčovny holí pro Nordic walking, tenis,

minigolf a velký počet různého druhu restauračních zařízení. Hosté tak spojují svůj

pobyt v lázních s dovolenou a poznáváním nového kraje, což dříve nebylo tak časté.

Porovnáme-li lázně z pohledu popularity, zjistíme, že nejlépe vychází Priessnitzovy

lázně Jeseník a.s. - návštěvnost za roky 2005 a 2006: 31705 hostů a například

vyhledávač Google tento název registruje na 18600 stránkách. Následují Státní léčebné

lázně Karlova studánka s 12612 návštěvníky a 7400 odkazy. Lázně Velké Losiny

ubytovaly 5478 hostů a Google rozeznává jejich název na 11200 stránkách. Pořadí

nejnavštěvovanějších lázní bylo stejné i v letech 1875, 1876 popřípadě 1877. Zajímavé

je, že lázně v Jeseníku jsou ze sledovaných nejmladší, zatímco nejstarší založené lázně

Velké Losiny se umístily hůře. Pochvalu si ale Velké Losiny zaslouží za celkem dobré

zviditelnění svého názvu. Tato skutečnost je dána novátorskou léčbou V. Priessnitze,

která lákala pacienty z celého světa, a její úspěchy pomohly vytvořit dobré jméno

lázním, z nichž těží dodnes.

Závěr

Ve své práci jsem se pokusil udělat náhled na proměny struktury návštěvníků i celých
i~
~~: lázeňských celků v oblasti Jeseníků. Nastínil jsem proto historický vývoj oblasti

'\.:

v kulturním i politickém vývoji a u jednotlivých objektů poté na historických a

současných datech ukázal konkrétní změny.

Z výsledku vyplývají změny především v oblasti země původu návštěvníků, u

poskytované péče a ve vstupu nových vědeckých metod. Zajímavé zjištění je, že se

všechny sledované objekty snaží co nejvíce propagovat původní způsoby léčby a

propagují svou historii. Práce také ukázala skutečnost, že doba existence jednotlivých

lázní neznamená úspěch a vysoký počet návštěvníků. Jako důležitější se ukázala nová

myšlenka, která pokud se osvědčí, přiláká množství zájemců i ze vzdálených zemí. Toto

je případ Priessnitzových léčebných lázní.

Porovnání dat z let v 19. století a 21. století také ukázalo, že růst návštěvníků v lázeňství

má pozitivní vliv na místní obyvatele, kteří se zaměřili na využití pracovních příležitostí

v oblasti služeb v cestovním ruchu.

Moje práce by mohla být rozšířena tím, že by se sesbíraly podobné údaje ve více

časových úsecích a na nich pak ve srovnání s vývojem okolních oblastí ukázal vliv jak

množství hostů na místní obyvatele tak vliv historických události na množství hostů.

Takováto práce je značně náročná, díky nesourodosti a nekompletnosti historických

fondů a uložení materiálů z 20. století na Ministerstvu zdravotnictví.

Osobně si cením možnosti hlouběji prostudovat oblast, o kterou se již delší dobu

zajímám. Při zpracovávání materiálů jsem objevil také další jevy, které by bylo zajímavé

zpracovat. Jedná se například o bližší pohled na společenské vztahy, které se během

pobytu v lázeňských zařízeních utvářejí. Různé společenské aktivity typu plesů a

koncertů k tomu přímo vybízely. Zajímavé jsou rovněž tendence změny chování

lázeňských pacientů oproti jejich normálním rolím. Zatímco ve svém každodenním

životě člověk může rozhodovat za mnoho lidí, zde je pacientem s kompletním servisem

a ostatní určují, co bude kdy dělat.

Práce mě velice zaujala, a pokud bude příležitost v ní pokračovat, například formou

diplomové práce, určitě ji rád využiji.
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