Hodnocení bakalářské práce Lukáše Němčíka s názvem Proměny cestovního
ruchu v lázeňství v oblasti Jeseníků v 19. a 21. století.

Pan Němčík si za téma své bakalářské práce vybral téma,které je neodmyslitelně
spjaté s regionem, ve kterém bydlí a tímje lázeňství.
Jak v 19. tak ve 21. sto letí tvoří neodmyslitelnou součást jak
profesního ,ekonomického tak společenského života,který se dotýká převážné
části obyvatel regionu.Je velmi potěšitelné,že v době,kdy mladí lidé spíše
odcházejí z těchto míst do oblasti větších měst, může tato práce přispět ke
zvýšení zájmu o region jak autora,takjeho vrstevníků.

Autor si vybral téma bakalářské práce ,které je svého druhu velmi originální.
Tato originalita s sebou však nese nemálo úskalí, na které autor postupně
přicházel a musel se s nimi vyrovnávat. Jedná se hlavně o historická data,která
nacházel v archivech neúplná nebo psaná švabachem a další komplikace ,které
znemožňovaly maximální objektivitu v posuzování a porovnávání
nashromážděných dat. Proto musel určité závěry predikovat spíše pomocí
úsudků, aproximací,odhadů a logických souvislostí .Z toho důvodu je možno
hodnotit téma a zpracování bakalářské práce jako velmi obtížné a svého druhu
naprosto jedinečné.
Bohužel z důvodu nedostatku a horší srozumitelnosti odborných podkladů pro

autora, se tento dopouštěl občasných nepřesností,které však v žádném případě
nesnižují celkovou úroveň práce.

Jsem přesvědčen ,že autor dobře vystihl oblast,které není bohužel věnovaná
taková pozornost,jakou si právem zaslouží. O to více úsilí a píle musel vynaložit
při přípravě a realizaci bakalářské práce.

A právě proto se jedná o práci zcela ojedinělou,jejíž přínos je významný i pro
budoucnost. Doufám,že nastartuje další zájem o téma,které se tak významně
dotýká v mnoha směrech dané geografické oblasti.

Výsledky diplomové práce odpovídají plně zadanému tématu.
Jazyková a grafická úroveň práce je také na vysoké úrovni a tuto kvalitu
podtrhuje množství použité literatury.

Hodnocená práce splňuje bezezbytku požadavky bakalářské práce,dokonce
by se dala brát jako základ pro diplomovou práci vyššího stupně a z toho důvodu
navrhuji hodnotit práci stupněm vÝBoRNĚ
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